
Pilar Fundação Bloco
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

 ne Estaca ca
(cm)

Base tub.
(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 B2*  -  264.50  2797.50  2.6  2.4  300  0  400  -500  0.0  -0.4  0.1  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B3*  -  965.50  2797.50  2.3  2.2  300  0  100  -900  0.5  0.0  0.1  0.0  55  55  0  45  1  C25  55
 B5*  -  257.50  2493.50  1.9  1.8  700  -500  100  -100  0.1  0.0  0.3  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B6*  -  972.50  2440.00  1.7  1.6  300  -400  200  -100  0.1  0.0  0.2  -0.3  55  55  0  45  1  C25  55
 B8*  -  257.50  2082.50  3.1  2.9  500  -600  900  0  0.0  -0.3  0.3  -0.4  55  55  0  45  1  C25  55
 B9*  -  972.50  2089.50  3.0  2.8  400  -200  0  -900  0.4  0.0  0.2  -0.1  55  55  0  45  1  C25  55
 B11*  -  257.50  1793.00  1.8  1.7  700  -500  200  -200  0.1  -0.2  0.3  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B12*  -  972.50  1717.50  1.6  1.6  300  -300  300  -300  0.1  -0.2  0.2  -0.1  55  55  0  45  1  C25  55
 B19*  -  257.50  1367.50  3.2  3.1  500  -700  900  0  0.0  -0.3  0.3  -0.4  55  55  0  45  1  C25  55
 B20*  -  972.50  1374.50  3.0  2.8  400  -200  0  -900  0.4  0.0  0.2  -0.1  55  55  0  45  1  C25  55
 B24*  -  257.50  1013.75  1.8  1.7  600  -500  200  -300  0.1  -0.2  0.3  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B25*  -  972.50  1010.00  1.6  1.6  300  -400  200  -100  0.1  0.0  0.2  -0.1  55  55  0  45  1  C25  55
 B29*  -  257.50  652.50  2.8  2.7  500  -600  800  0  0.0  -0.2  0.3  -0.4  55  55  0  45  1  C25  55
 B30*  -  972.50  659.50  2.9  2.8  300  -400  0  -700  0.3  0.0  0.2  -0.1  55  55  0  45  1  C25  55
 B34*  -  264.50  437.50  2.8  2.3  200  -300  300  -400  0.1  -0.4  0.1  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B35*  -  530.50  437.50  2.1  1.7  200  -100  600  -200  0.4  0.0  0.1  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B36*  -  544.50  330.00  1.8  1.3  200  -100  600  -200  0.1  -0.2  0.1  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B37*  -  972.50  337.00  2.3  2.2  300  -400  0  -300  0.2  0.0  0.2  -0.1  55  55  0  45  1  C25  55
 B49*  -  264.50  222.50  2.9  2.6  200  -100  300  -500  0.0  -0.4  0.1  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B50*  -  537.50  229.50  2.3  1.4  500  -600  100  -100  0.2  0.0  0.3  -0.3  55  55  0  45  1  C25  55
 B62*  -  264.50  7.50  1.7  1.4  200  -400  700  -500  1.1  -1.0  0.2  -0.2  55  55  0  45  1  C25  55
 B63*  -  615.00  7.50  1.8  1.7  100  -200  400  -400  0.2  -0.1  0.1  0.0  55  55  0  45  1  C25  55
 B64*  -  972.50  14.50  1.6  1.4  200  -500  0  -400  0.1  0.0  0.1  -0.3  55  55  0  45  1  C25  55
 P1  -  10.00  2790.00  0.9  0.3  100  -100  400  -500  0.1  -0.2  0.1  0.0  -  -  -  -  1  R20  85
 P4  -  10.00  2524.50  0.9  0.6  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P7  -  10.00  2244.00  0.9  0.7  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P10  -  10.00  1963.50  0.9  0.7  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P13  -  -2840.00  1660.32  1.3  0.3  100  -100  300  -400  0.3  -0.4  0.1  0.0  -  -  -  -  1  R20  85
 P14  -  -2560.00  1660.00  1.4  0.4  200  -300  300  -300  0.2  -0.2  0.2  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P15  -  10.00  1683.00  0.9  0.7  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P16  -  -2840.00  1388.00  1.0  0.7  200  -300  300  -200  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P17  -  -2560.00  1387.68  1.2  0.8  300  -400  500  -600  0.1  0.0  0.3  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P18  -  10.00  1402.50  0.9  0.7  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P21  -  -2840.00  1116.00  0.9  0.7  200  -100  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P22  -  -2560.00  1115.68  1.1  0.8  300  -200  800  -900  0.2  -0.1  0.3  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P23  -  10.00  1122.00  0.9  0.7  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P26  -  -2840.00  844.00  0.9  0.8  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P27  -  -2560.00  843.68  1.1  0.8  300  -200  800  -900  0.2  -0.1  0.3  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P28  -  10.00  841.50  0.9  0.7  200  -300  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P31  -  -2840.00  572.00  0.9  0.7  200  -100  400  -500  0.1  -0.2  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P32  -  -2560.00  571.68  1.2  0.8  300  -400  500  -600  0.1  -0.2  0.3  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P33  -  10.00  561.00  0.9  0.6  200  -300  300  -200  0.1  0.0  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P38  -  -2840.00  300.00  1.0  0.7  200  -300  300  -200  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P39  -  -2565.00  290.00  1.4  0.4  200  -100  200  -100  0.1  -0.2  0.1  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P40  -  -2280.00  290.00  1.2  0.8  600  -700  300  -300  0.2  -0.3  0.1  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P41  -  -1995.00  290.00  1.1  0.9  1000  -1100  200  -300  0.2  -0.3  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P42  -  -1710.00  290.00  1.1  0.9  1100  -1000  200  -300  0.2  -0.3  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P43  -  -1425.00  290.00  1.0  0.9  1000  -1100  200  -300  0.2  -0.3  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P44  -  -1140.00  290.00  1.0  0.9  1000  -1100  200  -300  0.2  -0.3  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P45  -  -855.00  290.00  1.1  0.9  1100  -1000  200  -300  0.2  -0.3  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P46  -  -570.00  290.00  1.1  0.9  1000  -1100  200  -300  0.2  -0.3  0.2  -0.3  -  -  -  -  1  R20  85
 P47  -  -285.00  290.00  1.2  0.8  600  -500  200  -300  0.2  -0.3  0.1  0.0  -  -  -  -  1  R20  85
 P48  -  10.00  288.00  1.5  0.7  200  -100  200  -100  0.1  0.0  0.1  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P51  -  -2840.00  15.00  1.1  0.5  200  -200  0  0  0.1  -0.2  0.1  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85
 P52  -  -2565.00  10.00  1.0  0.7  400  -300  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  -  -  -  -  1  R20  85
 P53  -  -2280.00  10.00  0.9  0.8  600  -500  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P54  -  -1995.00  10.00  0.9  0.8  600  -700  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P55  -  -1710.00  10.00  0.9  0.8  600  -700  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P56  -  -1425.00  10.00  0.9  0.8  600  -700  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P57  -  -1140.00  10.00  0.9  0.8  600  -700  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P58  -  -855.00  10.00  0.9  0.8  600  -700  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P59  -  -570.00  10.00  0.9  0.8  600  -500  100  0  0.1  0.0  0.2  -0.1  -  -  -  -  1  R20  85
 P60  -  -285.00  10.00  1.0  0.8  400  -300  100  0  0.1  0.0  0.1  0.0  -  -  -  -  1  R20  85
 P61  -  10.00  15.00  1.3  0.7  200  -100  100  0  0.1  0.0  0.1  -0.2  -  -  -  -  1  R20  85

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.
*Os esforços indicados são referentes ao centro da fundação.

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
-2840.00 P13, P16, P21, P26, P31, P38, P51
-2565.00 P39, P52
-2560.00 P14, P17, P22, P27, P32
-2280.00 P40, P53
-1995.00 P41, P54
-1710.00 P42, P55
-1425.00 P43, P56
-1140.00 P44, P57
-855.00 P45, P58
-570.00 P46, P59
-285.00 P47, P60

10.00 P1, P4, P7, P10, P15, P18, P23, P28, P33, P48, P61
257.50 B5, B8, B11, B19, B24, B29
264.50 B2, B34, B49, B62
530.50 B35
537.50 B50
544.50 B36
615.00 B63
965.50 B3
972.50 B6, B9, B12, B20, B25, B30, B37, B64

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
2797.50 B2, B3
2790.00 P1
2524.50 P4
2493.50 B5
2440.00 B6
2244.00 P7
2089.50 B9
2082.50 B8
1963.50 P10
1793.00 B11
1717.50 B12
1683.00 P15
1660.32 P13
1660.00 P14
1402.50 P18
1388.00 P16
1387.68 P17
1374.50 B20
1367.50 B19
1122.00 P23
1116.00 P21
1115.68 P22
1013.75 B24
1010.00 B25
844.00 P26
843.68 P27
841.50 P28
659.50 B30
652.50 B29
572.00 P31
571.68 P32
561.00 P33
437.50 B34, B35
337.00 B37
330.00 B36
300.00 P38
290.00 P39, P40, P41, P42, P43, P44, P45, P46, P47
288.00 P48
229.50 B50
222.50 B49
15.00 P51, P61
14.50 B64
10.00 P52, P53, P54, P55, P56, P57, P58, P59, P60

7.50 B62, B63
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